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Propédsito del Segundo Informe Provisional

« Actualizaciéon a mitad de ano del presupuesto actual del Fondo General del ano
fiscal 2025 y un prondstico de los proximos dos anos fiscales.

+ Informe obligatorio sobre el estado de la salud financiera de las Agencias
Educativas Locales (LEAs, por sus siglas en inglés)

« La fecha de entrega es el 15 de marzo para el periodo que finalizé el 31 de enero

o Una certificacion positiva indica que el Distrito cumplird con sus obllgamones financieras
para el afo fiscal actual y los dos anos subS|gwentes (segun las proyecciones actuales).

o Una certificacion calificada indica que el Distrito podria no ser capaz de cumplir con sus
obligaciones financieras para el afo fiscal actual o dos afos fiscales subsiguientes.

o Una certificacion negativa indica que el Distrito no podrd cumplir con sus obligaciones
financieras para el ano fiscal actual o subsiguiente.

Basado en la informacién actual disponible, el personal recomienda que la
Junta de Educacién otorgue una certificacion “positiva”.
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Aspectos Destacados del Segundo Informe
Provisional

« Se proyecta que el saldo final del Fondo General No Restringido (no
asignado/no consignado) del ARo Fiscal 2027 sea de $325 millones

o $239 millones mas de lo reportado en el Primer Informe Provisional del Aiio
Fiscal 2025

» Se proyecta que el saldo final del Fondo General No restringido (no
asignado/no consignado) del Afo Fiscal 2025 sea de $1.978 millones

o $54 millones mdas de lo reportado en el Primer Informe Provisional del Ao
Fiscal 2025

Las proyecciones son un reflejo en un momento determinado de lo que
se conoce actualmente sobre los gastos reales y planificados.




Linea de Tiempo para el Presupuesto

Junio de 2024 Septiembre de 2024 Diciembre de 2024 Enero de 2025 Febrero de 2025 Junio de 2025
+ Presupuesto Adoptado « Cifras reales no auditadas < Primer Informe Provisional: < Informe Financiero « Se finaliza el proceso de - Segundo Informe « Revision de mayo del « Presupuesto
para el Afio Fiscal 2025 del afio anterior (Afo Fiscal  Actualizacién de Ingresosy  Auditado del Afio Fiscal Desarrollo del Presupuesto Provisional: Actualizacién Gobernador para el Afio Adoptado para el Ao
2024) Gastos para el afio actual 2024 para el Afo Fiscal 2026 de Ingresos y Gastos para Fiscal 2026 Fiscal 2026 y Estimacion de
(ARo Fiscal 2025) - Presupuesto propuesto por  Para los Planteles el afo actual (Ao Fiscal Ingresos y Gastos para el
el Gobernador para el Afio Escolares y las Oficinas 2025) afo actual (Afo Fiscal
Fiscal 2026 Centrales 2025)

« Inicia el Proceso de
Desarrollo del Presupuesto
para el Afo Fiscal 2026
para los Planteles
Escolares y las Oficinas
Centrales




Presupuestacion Estratégica

Los ahorros y eficiencias identificados a través de la Presupuestacion
Estratégica resultaron en un aumento del saldo final del Fondo
General No Restringido (no asignado/no consignado) del Afio Fiscal
2025, que incluye:

 Cierre de 321 puestos de oficinas centrales vacantes durante mds de
180 dias
o $49.7 millones generados del Fondo General No Restringido

« Reduccidon de la autoridad presupuestaria para las cuentas con gastos
inferiores a los previstos

o $18 millones en concepto de reduccidn de la autoridad presupuestaria del
Fondo General No Restringido

« Maximizacidon continua de los fondos restringidos
o $27 millones adicionales al afo beneficiando la Proyeccién Plurianual
(MYP, por sus siglas en inglés)
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Fondo General Restringido y No Restringido

Primer
Informe
Provisional
para el Aho
Fiscal 2025

Presupuesto
Adoptado

para el Aho
Fiscal 2025

Saldo Inicial $6 357 $6.414

Ingresos $9,437 $9,305

Gastos $11,214 $11,644

Ingresos menos

Gastos $(1,777) $(2,339)
Sellel® Ainel $4 58] $4.075

Cantidad en millones

Segundo
Informe Cambio en $/% del
Provisional Primer al Segundo Razon del Cambio
para el Ao Informe Provisional
Fiscal 2025
o « Alineacidny Ajuste de
ez $8 [ 0% Auditoria

« Aumento en el valor de las
inversiones, aumento en E-

$9,455 $150 [ 2% Rate y en el reembolso de
CalSTRS
. « Aumento del Autoseguro de
Sl $45 / 0% Responsabilidad Civil
$(2,234) $105 [ 5%
$4,188 $113 [ 3%



Fondo General Restringido

Presupuesto
Adoptado para
el Aho Fiscal

2025

Primer
Informe
Provisional

para el Afio
Fiscal 2025

Segundo
Informe
Provisional
para el Afio
Fiscal 2025

Cambio en $/% del
Primer al Segundo
Informe Provisional

Razon del Cambio

Saldo Inicial $1881
Ingresos $4,166
Gastos $4,375
Ingresos menos

Gastos $(209)
Saldo Final $1673

Cantidad en millones

$1,797

$3,892

$4,931

$(1,040)

$757

$1,795

$3,921

$4,912

$(991)

$804

$(2) [ 0%

$29 [ 1%

$(19) / 0%

$49 [ 5%

$47 [ 6%

Alineacién y Ajuste de Auditoria

Aumento en la facturacion de Medi-
CAL por acuerdos de afos anteriores
Incremento en algunas
subvenciones, incluyendo el
Programa de Asesores de
Alfabetizacidn & el Programa de
Asociacién de Escuelas Comunitarias
de California

Disminucién en el gasto del
Programa de Ampliacién de
Oportunidades de Aprendizaje



Fondo General No Restringido

Presupuesto
Adoptado
para el Aho
Fiscal 2025

Primer
Informe
Provisional

para el Aho
Fiscal 2025

Segundo
Informe
Provisional
para el Aho
Fiscal 2025

Cambio en $/%
del Primer al
Segundo

Informe

Provisional

Razon del Cambio

Saldo Inicial

Ingresos

Gastos

Ingresos

menos Gastos

Saldo Final

Cantidad en millones

$4,476

$6,839
$(1,568)

$2,908

$4,617

$5,413

$6,713
$(1,300)

$3,317

$4,627

$5,534

$6,777
$(1,243)

$3,384

$10 / 0%

$121 / 2%

$64 [ 1%
$57 [ 4%

$67 [ 2%

Alineacién y Ajuste de
Auditoria

Aumento en el valor de las
inversiones, aumento en E-
Rate y en el reembolso de
CalSTRS

Aumento del Autoseguro
de Responsabilidad Civil



Proyeccion Plurianual: Saldos Finales
Fondo General No Restringido y Restringido

$4,138
$133
$804
Reserve for Economic
$1,223 — Uncertainties
3'111 Restricted
218
$485 Assigned
$1,074 Unrestricted/Unassigned
109
$1,978 110 * Reserva para
$1,544 . ..
$529 Incertidumbres Econdmicas
* Restringido
$325 * Asignado
- - _— * No Restringido/No Asignado
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Proyeccion Plurianual: Saldos finales
Fondo General No Restringido

$3,334
$133
$1,223
$2,140
$111
$485
963
$1,978 2109
$1,544
$529
$325

FY25 FY26 FY27

Reserve for Economic
Uncertainties

Assigned

Unrestricted/Unassigned

Reserva para
Incertidumbres Econdmicas
Asignado

No Restringido/No Asignado




Proyeccion Plurianual
Fondo General No Restringido (Saldos No Asignados/No Consignados)

Primer

Segundo
(en Informe .

. - Informe Cambio
millones) Provisional Provisional
Anc2)OF2|%CGI $1.924 $1,978 $54
AngoFQ'SéCO' $1,370 $1544 $174
A”%;CO' $86 $325 $239

Factores No Reflejados en la Proyeccién Plurianual

+ Cambios futuros en la compensacion

Posibles reducciones en el financiamiento federal

Posibles nuevas inversiones en programas principales
Reclamaciones no reconocidas

Varias propuestas en el Presupuesto Propuesto por el Gobernador en
Enero, incluyendo una nueva Subvencion en Bloque Discrecional

Nuevos Factores Reflejados en la Proyeccién Plurianual desde el Primer
Informe Provisional:
+ COLA en el Presupuesto Propuesto por el Gobernador en Enero para
del Ano Fiscal 2026
o COLA mas bajo en el Ano Fiscal 2026
o COLA mas alto en el Afo Fiscal 2027

FY25 FY26 FY27

e e FY25First Interim == TFY?25 Second Interim

Primer Informe Provisional Segundo Informe Provisional * Mayor financiacién adicional para TK para los Afos Fiscales 2026 &
s _ 2027
del Afio Fiscal 2025 del Afio Fiscal 2025 * Ayuda Adicional para el Fondo General bajo el Programa ELO-P

«  Maximizacion del Titulo | N



Fondo de Educacion para Adultos

Primer
Informe
Provisional
para el Aho
Fiscal 2025

Presupuesto
Adoptado
para el Aho
Fiscal 2025

Segundo
Informe
Provisional
para el Aho
Fiscal 2025

Cambio en $/% del
Primer al Segundo
Informe Provisional

Razon del Cambio

Balance Inicial $47 $59
Ingresos $165 $160
Gastos $172 $177
Ingresos $ (7) $ (]7)

menos Gastos

Saldo Final $40 $42

Cantidad en millones

$59

$160

$177

$(17)

$42

$0 / 0%

$0 / 0%

$0 / 0%

$0 / 0%

$0 / 0%

Sin cambios

Sin cambios

Sin cambios

Sin cambios

Sin cambios
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Fondo de Cafeteria

Presupuesto
Adoptado
para el Aho

Fiscal 2025

Balance Inicial $218
Ingresos $479
Gastos $503
DTNt s(aa)
Saldo Final $194

Cantidad en millones

Primer
Informe

Provisional

para el

ARo Fiscal

2025

$239

$521

$506

$15

$254

Segundo
Informe
Provisional
para el Aho
Fiscal 2025

$239

$521

$506

$15

$254

Cambio en $/% del
Primer al Segundo
Informe
Provisional

$0 / 0%

$0 / 0%

$0 / 0%

$0 / 0%

$0 / 0%

Razon del Cambio

Sin cambios

Sin cambios

Sin cambios

Sin cambios

Sin cambios
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Fondo para el Desarrollo Infantil

Balance Inicial

Ingresos

Gastos

Ingresos

menos Gastos

Saldo Final

Presupuesto

Adoptado
para el Ao
Fiscal 2025

$93

$233

$283

$(50)

$43

Primer
Informe
Provisional

para el Ao
Fiscal 2025

$99

$203

$246

$(44)

$55

Segundo
Informe
Provisional
para el Ao
Fiscal 2025

$99

$230

$265

$(35)

$64

Cambio en $/% del
Primer al Segundo
Informe Provisional

$0

$27 [ 13%

$19 / 8%

$9

$9

Razon del Cambio

Sin cambios

Mayores ingresos
proyectados para el
Programa Preescolar del
Estado de California y el
Programa de Cuidado y
Desarrollo Infantil

Aumento de gastos en la
Iniciativa de Entornos
Acogedores

e "



Panorama Fiscal Estatal

- Presupuesto 2025-26 de la Oficina del Analista Legislativo (LAO, por sus siglas en inglés)
o Elinforme del Panorama Fiscal de California de noviembre de 2024 estima un presupuesto
aproximadamente equilibrado en el ano fiscal 2026

o El Estado enfrenta déficits operativos anuales a partir del afo fiscal 2027, que aumentan de alrededor de
$20 mil millones a alrededor de $30 mil millones

« Presupuesto del Estado 2025-26 publicado en enero de 2025
o Balanceado con una propuesta de gastos de $322 mil millones en fondos estatales totales, $229 mil
millones son del Fondo General

o Proyecta ingresos adicionales de $17 mil millones en comparacion con las estimaciones de junio pasado

o Incluye un retiro de $7 mil millones de la Cuenta de Estabilizacién del Presupuesto (BSA, por sus siglas en
inglés)

o $17 mil millones en reservas, de los cuales $2 mil millones corresponden a la Reserva de la Propuesta 98

o La Propuesta 98 garantiza un financiamiento minimo de $119 mil millones para TK-12 y colegios
comunitarios

o Se proyecta un COLA del 2.43%, menor a la proyeccion previa del 2.93%
o Riesgos para el Presupuesto del Estado:

= Volatilidad del mercado de valores " Tasas de interés elevadas
= Retraso en los plazos fiscales debido a desastres naturales * Fenomenos meteorologicos
= Incertidumbre en la politica federal extremos
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- Cifras reales no auditadas
del afo anterior (Afo Fiscal

+ Primer Informe Provisional:
Actualizacion de Ingresos y
Gastos para el ano actual
(Ano Fiscal 2025)

Junio de 2024 Septiembre de 2024 Diciembre de 2024 Enero de 2025

* Presupuesto Adoptado
para el Afio Fiscal 2025

« Informe Financiero

Auditado del Afo Fiscal

2024

* Presupuesto propuesto por
el Gobernador para el Ao

Fiscal 2026
« Inicia el Proceso de

Desarrollo del Presupuesto
para el Afo Fiscal 2026

para los Planteles
Escolares y las Oficinas
Centrales

+ Se finaliza el proceso de
Desarrollo del Presupuesto
para el Afo Fiscal 2026
para los Planteles
Escolares y las Oficinas

¢Qué sigue después del Segundo Informe
Provisional?

* Segundo Informe

Provisional: Actualizacién
de Ingresos y Gastos para
el afio actual (Afo Fiscal
2025)

« Analizar la Revision de Mayo del Gobernador de los supuestos del presupuesto del Estado y su
impacto en los niveles de financiamiento para TK-12

« Continuar identificando soluciones para equilibrar el presupuesto en preparacion para la
adopcion del presupuesto del proximo ano en junio de 2025

« Revision de mayo del
Gobernador para el Aiio

* Presupuesto

Adoptado para el Afio
Fiscal 2026 y Estimacion
de Ingresos y Gastos para
el afo actual (Afo Fiscal
2025)




¢Preguntas?
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